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gesaMteinkoMMensrechnung in teur – konzern Q1 2010 Q1 2009

umsatz 26.939 23.913
Bruttoergebnis 11.812 9.960
Bruttomarge 43,8% 41,7%
eBitda 4.512 3.271
eBitda-Marge 16,7% 13,7%
eBit 3.780 2.597
eBit-Marge 14,0% 10,9%
eBt 3.703 2.338
steuern -1.235 -838
steuerquote 33,3% 35,8%
Periodenüberschuss vor dco 2.468 1.465
Periodenüberschuss nach dco 1.927 1.895
egebnis pro aktie in eur 0,33 0,19
durchschnittl. aktien im umlauf in tausend 7.592 7.592

gesaMteinkoMMensrechnung in teur – sensors Q1 2010 Q1 2009

umsatz 17.901 17.460
Bruttoergebnis 6.757 6.573
Bruttomarge 37,7% 37,6%
eBitda 2.292 2.516
eBitda-Marge 12,8% 14,4%
eBit 1.860 2.133
eBit-Marge 10,4% 12,2%

gesaMteinkoMMensrechnung in teur – Vision Q1 2010 Q1 2009

umsatz 9.038 6.453
Bruttoergebnis 5.113 3.377
Bruttomarge 56,6% 52,3%
eBitda 3.003 1.391
eBitda-Marge 33,2% 21,6%
eBit 2.715 1.115
eBit-Marge 30,0% 17,3%

Weitere kennzahlen in teur – konzern Q1 2010 2009

Bilanzsumme 145.447 142.439
anlagevermögen 79.393 88.420
umlaufvermögen 66.054 54.019
– davon liquide Mittel inkl. WP des umlaufvermögens 32.664 20.986
eigenkapital 99.304 95.370
eigenkapitalquote 68,3% 67,0%
nettoliquidität 8.011 -4.591
Working capital 24.032 23.634
schlusskurs (Xetra) in eur 11,76 10,87
enterprise Value (eV) 81.270 87.115
Mitarbeiter zum stichtag (pro kopf) 524 578
return on capital employed (roce) 3,7% 7,7%

kennzahlen
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liebe aktionäre, liebe Freunde 
der augusta,

die augusta hat im ersten Quartal an den bereits ende 2009 einsetzenden positiven 
geschäftsverlauf angeknüpft und eine erfreuliche entwicklung verzeichnet. die strate-
gische neuausrichtung zur integrierten technologiegruppe, die wir seit gut drei Jahren 
verfolgen, hat zur erfolgreichen Bewältigung der Wirtschaftskrise geführt und die Voraus-
setzungen für überproportionales Wachstum in den von uns adressierten nischenmärkten 
geschaffen. auch im strategischen umbau der gruppe haben wir weitere wichtige Fort-
schritte gemacht. durch den erfolgreichen Verkauf unseres geschäftsfeldes „logistikau-
tomatisierung“ konnten wir weitere Finanzmittel für strategische zukäufe generieren und 
uns nun stärker auf die Wachstumsstrategie in der sensorik und der Vision technologie 
fokussieren. gerade in diesen Bereichen profitieren wir von der Belebung der nachfrage, 
die seit ende 2009 eingesetzt hat. in beiden segmente sehen wir Wachstumsimpulse bei 
den auftragseingängen und umsätzen, die vor allem aus asien und nordamerika kom-
men. die auftragseingänge liegen - wie im Vorquartal - über den umsätzen, ein zeichen 
für eine Fortsetzung der positiven entwicklung auch im weiteren Jahresverlauf 2010.  

das erste Quartal 2010 war durch folgende wesentliche entwicklungen gekennzeichnet: 

/ Mit dem Verkauf der dlog gmbh haben wir uns vom geschäftsbereich logistikauto- 
 matisierung getrennt. zukünftig fokussieren wir uns noch stärker auf die beiden margen- 
 starken segmente sensors und Vision (bisher: controls). dies wird im segmentreporting  
 künftig so abgebildet.  
/ der konzernumsatz lag im ersten Quartal mit 26,9 Mio. euro um 12,7 Prozent über dem  
 Vorjahreszeitraum (23,9 Mio. euro). insbesondere der Bereich Vision technologie konnte  
 durch neue Produktdesigns und ein stark wachsendes geschäft mit gige-kameras zu  
 neuer stärke zurückfinden. 
/ der auftragseingang des ersten Quartals erreichte 33,5 Mio. euro und hat sich damit  
 gegenüber dem Wert im startquartal 2009 (16,6 Mio. euro) mehr als verdoppelt . damit  
 verstärkt sich die tendenz steigender auftragseingänge seit dem vierten Quartal 2009  
 und weist auf eine robuste umsatzentwicklung im weiteren Jahresverlauf 2010 hin.  
/ Basierend auf dem stark zugenommenen auftragseingang stieg der auftragsbestand  
 zum ende des ersten Quartals 2010 um 27,8 Prozent auf 45,3 Mio. euro (31. März 2009:  
 35,5 Mio. euro). 
/ die Bruttomarge der gruppe lag nach drei Monaten kumuliert bei 43,8 Prozent (41,7 Pro- 
 zent). neben der Margenerhöhung durch die entwicklung neuer Produkte im Vorjahr  
 und der optimierung der herstellkosten machte sich auch der Wegfall des margen- 
 schwächeren dlog-geschäftes positiv bemerkbar.
/ das ergebnis vor zinsen, steuern und abschreibungen (eBitda) lag nach dem ersten  
 Quartal bei 4,5 Mio. euro und somit 38,0 Prozent über dem vergleichbaren Vorjahreswert  
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 (3,3 Mio. euro). die eBitda-Marge verbesserte sich auf 16,7 Prozent (Vorjahr: 13,7  
 Prozent). die eBit-Marge in höhe von 14,0 Prozent (Vorjahr: 10,9 Prozent) liegt bereits  
 wieder im mittelfristigen zielkorridor, was auf die 2009 eingeleiteten strukturmaßnah- 
 men zurückzuführen ist. 
/ durch das höhere geschäftsvolumen und den aufbau von sicherheitsbeständen aufgrund  
 von zunehmenden engpässen bei zuliefermaterial stieg das Working capital um rund 3 Mio.  
 euro auf 24,0 Mio. euro. Wir erwarten im gesamtjahr 2010 allerdings einen im Vergleich zum  
 umsatz unterproportionalen anstieg des Working capitals.  
/ aufgrund des Mittelzuflusses aus dem dlog-Verkauf von rund 12,9 Mio. euro haben sich  
 unsere liquiden Mittel im ersten Quartal auf 32,7 Mio. euro erheblich erhöht (31. dezember  
 2009: 21,0 Mio. euro). die nettoliquidität des konzerns zum ende des Berichtsquartals betrug  
 8,0 Mio. euro, die eigenkapitalquote stieg auf leicht auf 68,3 Prozent. 
/ der gewinn je aktie erhöhte sich im ersten Quartal auf 0,33 euro (Vorjahr: 0,19 euro je  
 aktie). 
/ der aktienkurs stieg im ersten Quartal 2010 um 8,4 Prozent und lag zum 31. März 2010 bei  
 11,76 euro. damit hat sich die augusta-aktie im ersten Quartal besser als der daX und  
 tecdaX entwickelt. 

neben dem erfreulichen Quartalsverlauf möchten wir sie auch über die anstehende hauptver-
sammlung am 12. Mai 2010 in München informieren. auf der hauptversammlung soll über das 
ergänzungsverlangen zweier großaktionäre zur abberufung des bestehenden aufsichtsrates und 
zur neuwahl eines neuen aufsichtsrates abgestimmt werde. alle informationen zur hauptversamm-
lung finden sie auf unserer homepage (www.augusta-ag.com) in der rubrik investor relations.   

der Vorstand der augusta: arno Pätzold, chief development officer (links), amnon F. harman,  

chief executive officer (Mitte) und Berth hausmann, chief Financial officer (rechts)
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sehr verehrte aktionärinnen, sehr verehrte aktionäre, 

im Jahr 2009 haben wir durch den ausbau unserer Vertriebsaktivitäten in nordamerika und 
asien, die einführung von Produktneuheiten und mit gezielten strukturellen kostenmaßnah-
men die Basis für zukünftiges Wachstum sowie einen überdurchschnittlichen anstieg der 
Profitabilität nach der erwarteten Belebung der Märkte 2010 geschaffen. Viele konjunktur-
daten deuten auf ein ende der Finanz- und Wirtschaftskrise und auf Wachstum vor allem in 
den schwellenländern asiens. allerdings wird die konjunkturdynamik in den industrieländern 
in diesem und im nächsten Jahr als eher moderat eingeschätzt. Weitere risiken ergeben sich 
durch die anhaltenden diskussionen und Verunsicherungen über die Finanzkraft von staaten 
der europäischen Währungsunion, allen voran griechenland. 

Wir sind uns der risiken für unsere geschäfte bewusst und beobachten diese genau. allerdings 
sind wir davon überzeugt, dass die strategische neuausrichtung der augusta und die innere 
stärke unserer gruppe einen soliden weiteren geschäftsverlauf ermöglicht. deshalb und auf-
grund der sehr positiven entwicklung des ersten Quartals und auch des Monats april 2010 pas-
sen wir unsere guidance für das laufende Jahr nach oben an: Wir rechnen für das geschäftsjahr 
2010 mit umsatzerlösen in einer Bandbreite von 100 bis 110 Mio. euro (bisher: 95 bis 105 Mio. 
euro) und einem eBitda in höhe von 14 bis 18 Mio. euro (bisher: 14 bis 16 Mio. euro).  

die aufgabe des Vorstands gilt weiterhin dem konzentrierten arbeiten an unseren strate-
gischen unternehmenszielen und der Weiterentwicklung der augusta-gruppe. die operative 
und finanzielle entwicklung im ersten Quartal 2010 zeigt, dass wir den richtigen Weg einge-
schlagen haben. Wir werden diesen konsequent weiter verfolgen. 

amnon F. harman           Berth hausmann   arno Pätzold
ceo    cFo    cdo
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entwicklung der augusta-aktie

das Jahr 2009 war für viele anleger ein erfolgreiches Börsenjahr. die wesentlichen gründe 
dafür waren eine hohe liquidität, die aufgrund niedriger zinsen wieder in aktien angelegt 
wurde und die hoffnung auf die Überwindung der rezession, die trotz anfänglich heftiger 
kursverwerfungen im Jahresverlauf 2009 noch zu erheblichen kursgewinnen geführt hat. 
seit ende 2009 sind die Finanzmärkte zur normalität zurückgekehrt, und im ersten Quartal 
2010 geriet die bis dahin intakte aufwärtsbewegung ins stocken. sorgen in Bezug auf hohe 
staatsverschuldungen, in europa allen voran griechenland, die regulierung des Finanzsek-
tors und die rückzugsstrategien der zentralbanken waren die gründe für die gedämpfte 
entwicklung. die einsetzende konjunkturerholung, insbesondere in den konsumstarken asi-
atischen ländern, hat aber dazu geführt, dass sich die aktienmärkte trotz einiger kleinerer 
rückschläge bisher stabil zeigten. so konnte die exportorientierte industrieproduktion 
innerhalb des euroraums zu Jahresanfang den höchsten sprung seit 1990 verzeichnen. 
Viele wichtige Wirtschaftsprognosen, wie beispielsweise der ifo-geschäftsklimaindex, 
unterstreichen das wieder positivere konjunkturbild und die generelle erwartung einer 
erholung in deutschland. entscheidend für die nachhaltigkeit der erholung sind weitere 
Verbesserungen beim Privatkonsum, weiter steigende investitionen der Wirtschaft sowie 
das timing der geld- und fiskalpolitischen rückzugsstrategien. eine eindeutige aussage, ob 
die Finanz- und Wirtschaftskrise endgültig überstanden sei, gibt es derzeit nicht. die größ-
ten risiken für einen rückschlag sehen experten zurzeit in der Bonitätsverschlechterung 
einzelner staaten. 

Mittelfristig dürften die aktienkurse aufgrund steigender unternehmensgewinne oder auch 
aus Mangel an fehlenden anlagealternativen und aufgrund sehr niedrigerer geld- und kapi-
talmarktzinsen weiter steigen. die technologiebranche steht in der gunst der anleger weit 
oben. die innovationskraft und kurze investitionszyklen sollten in diesem sektor dafür sor-
gen, dass die umsätze schneller als in anderen Branchen zulegen können. Über alle Branchen 
hinweg dürfte die fundamentale situation der unternehmen – deren umsätze, cashflows 
und erträge – der bestimmende einflussfaktor auf die aktienmarktentwicklung bleiben. 

kursentwicklung

Während der daX im ersten Quartal 2010 ein leichtes Plus verbuchte, blieb der tecdaX 
nahezu auf gleichem niveau, mit leichten auf- und abwärtsbewegungen. einzig der sdaX 
verzeichnete ein deutliches Plus und legte um knapp 10 Prozent seit Jahresbeginn zu. 
die augusta-aktie konnte im ersten Quartal solide Wertzuwächse verbuchen. Während sie 
zum ende des Jahres am 31. dezember 2009 noch bei 10,87 euro lag, schloss sie das erste 
Quartal am 31. März 2010 mit 11,76 euro ab; ein Plus von rund 8 Prozent. 
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kurs augusta gegen daX, tecdaX und sdaX

 
im tecdaX ranking kommen die augusta-aktien gemessen an aktienumsätzen auf rang 
40 (Vorjahr: 55). nach Freefloat-Marktkapitalisierung erreichte die augusta-aktie Platz 44 
(Vorjahr: 40). trotz relativem kursgewinn zum tecdaX konnte die augusta ihr ranking im 
ersten Quartal 2010 nicht weiter verbessern. dies lag daran, dass in diesem zeitraum eher 
größere titel im tecdaX gefragt waren. im Jahresvergleich hat sich aber insbesondere das 
handelsvolumen sehr erfreulich entwickelt.  

Platzierung der augusta-aktie iM Vergleich zuM tecdaX
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dividendenzahlung in höhe von 30 cent je aktie in 2010

Wie bereits im geschäftsbericht 2009 kommuniziert, möchte die augusta ihre aktionäre an 
der positiven entwicklung der gesellschaft teilhaben lassen und eine dividende von rund 30 
Prozent des konzernnettoergebnisses ausschütten. dies wird aber immer in abhängigkeit 
vom Finanzierungsbedarf anstehender akquisitionen entschieden. Für das geschäftsjahr 
2009 wird die augusta eine dividende in höhe von 30 cent pro aktie auf der hauptver-
sammlung zur ausschüttung vorschlagen. 

hauptversammlung 

die hauptversammlung findet in diesem Jahr am 12. Mai 2010 um 11.00 uhr in München 
statt. am 31. März 2010 wurde die tagesordnung zur hauptversammlung im elektronischen 
Bundesanzeiger und in einem überregionalen Börsenpflichtblatt veröffentlicht. zu den 
tagesordnungspunkten ist ein ergänzungsverlangen seitens zweier großaktionäre – lincoln 
Vale und dah Beteiligungsgesellschaft mbh – eingegangen, die kurz zuvor ihre stimmen 
von insgesamt rund 27 Prozent gebündelt hatten. auch das ergänzungsverlangen wurde im 
elektronischen Bundesanzeiger und überregionalen Börsenpflichtblättern der Öffentlichkeit 
zugänglich gemacht. in diesem ergänzungsverlangen wird die abberufung der amtierenden 
drei aufsichtsräte gefordert. gleichzeitig werden drei neue Mitglieder aus den reihen der 
antragstellenden aktionäre zur Wahl vorgeschlagen. die hauptversammlung und somit sie 
als aktionäre der gesellschaft haben nun über diesen antrag zu entscheiden. dazu ist eine 
50-prozentige Mehrheit des anwesenden stimmkapitals bei der hauptversammlung erfor-
derlich.

alle informationen rund um die hauptversammlung finden sie auf der unternehmens- 
Website unter www.augusta-ag.com unter der rubrik investor relations/hauptversamm-
lung 2010.
 

die augusta-aktie auF einen Blick

 
isin de000a0d6612
Börsensegment Prime standard
handelssegment technology Prime-sektor industrial
indizes cdaX/Prime all share/technology all share
datum der erstnotierung 5. Mai 1998
zahl der aktien 8.435.514 
hoch-/tiefkurs (52 Wochen)*  12,20 euro/7,15 euro
schlusskurs 31.03.2010*  11,76 euro
Marktkapitalisierung 31.03.2010* 99,20 Mio. euro
ergebnis je aktie am 31.03.2010 0,33 euro 
dividende je  aktie in 2010 0,30 euro

 * Xetra-schlusskurse
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Wirtschaftliche rahmenbedingungen

die erholung der Weltwirtschaft setzt sich fort; die Finanz- und Wirtschaftskrise der Jahre 
2008 und 2009 scheint allmählich überwunden. die Weltwirtschaft wird nach dem rückgang 
im letzten Jahr in 2010 und 2011 wieder um gut 4 Prozent expandieren. die dynamik in den 
verschiedenen regionen ist sehr unterschiedlich. Während das Wachstumspotenzial in den 
schwellenländern – vor allem asien – unverändert hoch ist, ist es in den industrieländern 
immer noch fraglich, ob die rückkehr zu einem sich selbst tragenden aufschwung kurzfristig 
gelingt. hier hat sich die erholung noch nicht gefestigt, sondern wird maßgeblich von der 
expansiven geld- und Fiskalpolitik getragen. in den usa werden die konjunkturprogramme 
und die expansive geldpolitik bis Mitte 2010 die wirtschaftliche erholung festigen. in europa 
verläuft die erholung nicht homogen. die Volkswirtschaften in deutschland, Frankreich und 
in den niederlanden wachsen, die wirtschaftliche dynamik in ländern wie spanien, italien, 
Portugal und griechenland ist schwach. sorgenkind in deutschland bleibt die schwache Bin-
nennachfrage und der Maschinen- und anlagenbau. allerdings sind die auftragseingänge 
seit Jahresbeginn gestiegen und die exporte erholen sich weiter. die unternehmen blicken 
laut ifo-index zuversichtlich in die zukunft. die konjunkturbelebung wird aller erwartung 
nach aber eher moderat verlaufen. 

Während wir zwischenzeitlich bereits in einigen zielbranchen der augusta wieder positive 
Wachstumstendenzen beobachten, hierzu zählen beispielsweise die elektronikindustrie, die 
Medizintechnik und die Verkehrstechnik, haben andere wichtige augusta-absatzmärkte 
noch mit der investitionszurückhaltung der Finanz- und Wirtschaftskrise zu kämpfen. am 
heftigsten vom Wirtschaftsabschwung betroffen war und ist der Maschinen- und anlagen-
bau. in einigen teilsegmenten summierten sich die Minusraten auf bis zu 40 Prozent. nach 
einem erneuten auftragsrückgang im Januar, kam es in den Folgemonaten des Jahres 2010 
auch hier zu einer aufwärtsbewegung bei den Bestellungen. der VdMa erwartet für das 
Jahr 2010 eine konsolidierung auf niedrigem niveau. auch die stimmung der automobil-
industrie hellt sich langsam auf.  

nach einem starken rückgang von rund 30 Prozent in 2009 kehrt die industrielle Bildverar-
beitung langsam zu ihrem Wachstumskurs zurück. Für 2010 erwartet der VdMa ein umsatz-
plus von rund 5 Prozent. ungebrochen sind die anforderungen der kunden nach kostensen-
kung, Qualitätssicherung, Produktivitätssteigerung und sicherheit quer über alle Branchen. 
neue anwendungsfelder eröffnen weiteres Marktpotenzial. 

ein ähnliches Bild zeigt der Bereich sensoren und Messsysteme, dessen umsätze in 2009 um 
rund 17 Prozent eingebrochen sind. auch hier wird laut aMa mit einem umsatzwachstum 
von rund 5 Prozent in 2010 gerechnet. das Wachstum wird vor allem durch den trend zu 
mehr sensoren, die in einer Vielzahl von Produkten eingesetzt werden, getrieben. sensoren 
sind zentraler Bestand von zahlreichen technischen Produkten aus allen anwendungsbe-
reichen, wie etwa der Medizintechnik, Fahrzeuge, industriegüter bis hin zu umweltschutz 
und life science. 

///augusta technologie ag
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die Medizintechnik zeigte sich im krisenjahr eher stabil und konnte in teilbereichen sogar 
leichte umsatzzuwächse bis zu 4 Prozent verzeichnen. Für 2010 wird mit Wachstumsraten 
von über 7 Prozent gerechnet.

die augusta hat im gegensatz zu vielen Mitbewerbern die krise in 2009 äußerst profitabel 
gemeistert. Von der allmählichen erholung in unseren absatzmärkten konnte die augusta 
durch ihren geschäftsfokus auf sensorik und Vision technologie profitieren und im ersten 
Quartal 2010 die umsatzerlöse und insbesondere die Profitabilität überproportional zum 
Markt steigern. 
 
umsatz- und ergebnisentwicklung

die dlog gmbh wurde mit Wirkung zum 28. Februar 2010 entkonsolidiert und wird als 
„nicht fortgeführte geschäftsbereiche“ in der gesamtkostenrechnung dargestellt. die Vor-
jahreswerte werden aus Vergleichbarkeitsgründen ohne dlog dargestellt.

der umsatz der augusta-gruppe lag kumuliert bei 26,94 Mio. euro und somit 12,7 Pro-
zent über dem vergleichbaren Vorjahr (23,91 Mio. euro). dieser positive trend zeichnete 
sich bereits im vierten Quartal 2009 ab. Wachstumstreiber war insbesondere das kamera-
geschäft.  

das Bruttoergebnis vom umsatz erhöhte sich zum Vorjahr (9,96 Mio. euro) um 18,6 Prozent 
auf 11,81 Mio. euro. die Bruttomarge lag mit 43,8 Prozent über dem Vorjahreswert von 41,7 
Prozent. dies ist auf die erfolgreiche einführung der im Vorjahr neu entwickelten Produkte 
und die optimierung der herstellkosten sowie auf die entkonsolidierung der logistikauto-
matisierung zurückzuführen.

das ergebnis vor zinsen, steuern und abschreibungen (eBitda) kam zum 31. März 2010 
auf 4,51 Mio. euro und lag somit 38,0 Prozent über dem Vorjahr (3,27 Mio. euro). die eBitda-
Marge konnte um 3 Prozentpunkte auf 16,7 Prozent gesteigert werden (Vorjahr: 13,7 Pro-
zent). das ergebnis vor zinsen und steuern (eBit) wurde erheblich zum Vorjahr (2,60 Mio. 
euro) verbessert und kam auf 3,78 Mio. euro; ein anstieg von 45,6 Prozent. dementspre-
chend lag die eBit-Marge wieder im angestrebten zielkorridor bei 14,0 Prozent (Vorjahr: 
10,9 Prozent). in allen unternehmensteilen wurde die kurzarbeit seit ende 2009 beendet. 
die niedrigeren operativen kosten durch strukturanpassungen und Maßnahmen zur effizi-
enzsteigerung, die im letzten Jahr konsequent umgesetzt wurden, machten sich bereits als 
Margensteigerung bemerkbar. 

die holdingkosten lagen über dem niveau des Vorjahres (teur 638) bei teur 782. die stei-
gerung resultiert aus der stärkung der Personalstruktur und aus intensivierter M&a aktivi-
täten.

/// 3-MonatsBericht 2010
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herleitung Von eBitda zu eBit in teur

der Periodenüberschuss vor dco konnte mit 2,47 Mio. euro einen starken anstieg zum Vor-
jahr (1,47 Mio. euro) verzeichnen. nahezu unverändert blieb der Periodenüberschuss nach 
dco, der zum ende des Quartals bei 1,93 Mio. euro (Vorjahr: 1,90 Mio. euro) lag. das ergebnis 
pro aktie belief sich in den ersten drei Monaten auf 0,33 euro (Vorjahr: 0,19 euro je aktie).

herleitung des PeriodenergeBnisses in teur

2.292

3.003

2.468
1.927

EBITDA
Sensors

SteuernEBITDA
Controls

Perioden-
überschuss
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Abschrei-
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Holding-
kosten
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Währung

Ergebnis
DCO

Perioden-
überschuss

-782
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-1.235
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EBITDA Abschreibungen auf
Lizenzen, Software
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der auftragseingang konnte in den ersten drei Monaten erheblich gesteigert werden und 
lag mit 33,47 Mio. euro um 102,2 Prozent höher als im Vorjahresquartal (16,56 Mio. euro). 
das Book-to-Bill-Verhältnis, d.h. das Verhältnis von auftragseingängen zum umsatz, lag bei 
1,24 und setzt damit den positiven trend seit dem vierten Quartal 2009 fort.

uMsatz- und auFtragsentWicklung nach Quartalen in Mio. eur

dementsprechend stieg der auftragsbestand zum 31. März 2010 auf 45,33 Mio. euro und lag 
somit 27,8 Prozent über dem Vorjahr (35,47 Mio. euro). die steigerung im auftragseingang 
und -bestand signalisiert das umsatzwachstum auch im weiteren Jahresverlauf 2010.

zum 31. März 2010 stellten sich die wesentlichen Bewertungskennzahlen wie folgt dar:
 
kennzahlen konzern

in Mio. euro Q1 2010 Q1 2009 Veränderung

umsatz 26,94 23,91 +12,7%
Bruttoergebnis 11,81 9,96 +18,6%
Marge 43,8% 41,7%
eBitda 4,51 3,27 +38,0%
Marge 16,7% 13,7%
eBit 3,78 2,60 +45,6%
Marge 14,0% 10,9%
eBt 3,70 2,34 +58,4%
Marge 13,7% 9,8%
auftragseingang 33,47 16,56 +102,2%
auftragsbestand 45,33 35,47 +27,8%
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entwicklung der geschäftsfelder

das geschäftsfeld sensors umfasst für den Bereich sensorik und Mikrosystemtechnik die 
sensortechnics-gruppe, zu der die elBau-gruppe und die klay instruments B.V. gehören 
sowie die he system electronic. ebenfalls wird im segment sensors mit dem Bereich Mobile 
Messsysteme die dewetron gmbh konsolidiert.  

nachdem die sensortechnics zu Beginn des Vorjahres vor allem bei kunden der industrie 
und elektronik die investitionszurückhaltung zu spüren bekam, konnte sie seit ende 2009 
wieder von einer Belebung profitieren, die sich im ersten Quartal 2010 weiter stabilisierte. 
das hauptabsatzsegment Medizintechnik konnte nach einer kurzen zurückhaltung Mitte 
des letzten Jahres wieder an stärke gewinnen. das krisenjahr 2009 wurde genutzt, um auf 
neue ausschreibungen und Projekte mit neu entwickelten, kundenspezifischen sensor-
systemen im Bereich Medizin- und Messtechnik zu reagieren. dadurch wurde das spek-
trum an neuen sensoren im Bereich druck, strömung, Feuchte und Füllstand erweitert. 
Beispiele für gewonnene systemprojekte in der Medizintechnik sind ein breit eingesetzter 
kapazitiver levelsensor und ein neuer Feuchtesensor für inkubatoren in der Frühgebore-
nenversorgung. 

die elBau gmbh gewinnt seit Mitte des letzten Jahres verstärkt neue Projekte, insbeson-
dere aus den Bereichen der energie-, umwelt- und sicherheitstechnik sowie der gebäude- 
und klimatechnik. die elBau hat insbesondere auch von der wieder steigenden auslastung 
im Bereich der auftragsentwicklung und -fertigung in der Mikrosystemtechnik profitiert. 
die im november in Betrieb genommene Fertigungsstätte in singapur hat, wie geplant, die  
Produktion von sensoren aus eigenentwicklung aufgenommen. das Produktionsvolumen 
wird in der zweiten Jahreshälfte hochgefahren. daneben werden zurzeit aufträge mit  
mittleren stückzahlen für drucksensoren der automobilindustrie und für den Bereich auto-
matisierung für die Produktion in singapur qualifiziert.

seit dem vierten Quartal 2009 macht sich auch bei der he system electronic wieder eine 
verstärke nachfrage aus den Bereichen automobil- und konsumgüterindustrie bemerkbar. 
Bestehende rahmenverträge werden wieder abgerufen und die anzahl der nachgefragten 
neuprojekte steigt. Bereits im ersten Quartal 2010 hat diese entwicklung zu einem leicht 
positiven Quartalsergebnis geführt.

die dewetron gmbh im Bereich der Mobilen Messsysteme wurde von der krise zeitverzö-
gert getroffen. nachdem im ersten Quartal in 2009 zwei großaufträge umsatz und ertrag 
positiv beeinflussten, konnte dies im ersten Quartal 2010 nicht in voller höhe kompensiert 
werden.  

insgesamt erwirtschaftete der Bereich sensors umsatzerlöse in höhe von 17,90 Mio. euro; 
ein leichtes Plus zum Vorjahr (17,46 Mio. euro) von 2,5 Prozent. die Bruttomarge lag mit 37,7 
Prozent auf Vorjahresniveau (37,6 Prozent). 
das ergebnis vor zinsen und steuern (eBit) lag zum ende der Berichtsperiode im Bereich 
sensors bei 1,86 Mio. euro. im Vergleich zum Vorjahr (2,13 Mio. euro) entspricht dies 

///augusta technologie ag
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einem rückgang von 12,8 Prozent. dieser rückgang ist auf die anlaufkosten der singapur- 
Fertigungsstätte sowie auf ein im Jahresvergleich schwächeres erstes Quartal der dewetron 
zurückzuführen. die eBit-Marge blieb aber weiter im zweistelligen Bereich bei 10,4 Prozent 
(Vorjahr: 12,2 Prozent). 

die auftragseingänge lagen in den ersten drei Monaten bei 20,33 Mio. euro; ein deutlicher 
anstieg gegenüber dem Vorjahr (12,23 Mio. euro) von 66,3 Prozent. neben der auftragsfer-
tigung im Bereich der elektronik und Mikrosystemtechnik geben auch die kunden aus der 
Medizintechnik ihre investitionsbudgets zunehmend frei. der auftragsbestand lag zum 31. 
März 2010 bei 36,13 Mio. euro und somit 24,6 Prozent über dem Vorjahr (29,00 Mio. euro). 
dies ist die Basis für weiteres Wachstum in umsatz und ertrag in den Folgequartalen 2010.

kennzahlen sensors
in Mio. euro Q1 2010 Q1 2009 Veränderung

umsatz 17,90 17,46 +2,5%
Bruttoergebnis 6,76 6,57 +2,8%
Marge 37,7% 37,6%
eBitda 2,29 2,52 -8,9%
Marge 12,8% 14,4%
eBit 1,86 2,13 -12,8%
Marge 10,4% 12,2%
eBt 1,90 1,94 -2,1%
Marge 10,6% 11,1%
auftragseingang 20,33 12,23 +66,3%
auftragsbestand 36,13 29,00 +24,6%

nach dem Verkauf der logistikautomatisierung wurde das segment controls in Vision 
umbenannt. der Bereich Vision umfasst die allied Vision technologies-gruppe (aVt).

die aVt hatte zu Beginn des Jahres 2009 stark unter der krise gelitten, da insbesondere die 
kunden aus dem anlagen- und Maschinenbau sowie der herstellenden industrie kaum neue 
aufträge platzierten. Bereits zum Jahresende 2009 konnte die aVt ihre umsätze aber wieder 
sukzessive steigern. das erste Quartal 2010 zeigte die nun wieder erstarkte nachfrage nach 
industriellen kameras auf Basis der FireWire-schnittstelle sowie einen überdurchschnitt-
lichen anstieg der umsätze im gige-Bereich (Medizintechnik, industrie und Verkehrstech-
nik). die nachfrage nach kameras mit gige-schnittstelle war auch während der krise gege-
ben und sorgte für ein kontinuierliches Wachstum von über 20 Prozent. dadurch konnte die 
aVt in der krise ihre Marktposition gegenüber Mitbewerbern weiter ausbauen und sich auf 
neue Produktdesigns konzentrieren. auf Basis dieser neu entwickelten Produkte mit attrak-
tiven Preispunkten konnte die aVt im ersten Quartal 2010 wieder signifikante zuwachsraten 
vorweisen. 

Besonderer Fokus im Bereich Vision technologie liegt im ausbau des südostasien- 
geschäftes. um den vielversprechenden asiatischen Markt noch intensiver bearbeiten zu 
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können, hat die aVt Mitte März 2010 eine Vertriebsniederlassung in singapur eröffnet. nach 
erfolgreicher etablierung der aVt-tochter in den usa (aVt inc.) in 2006 und der akquisition 
der aVt canada inc. in 2008 ist die gründung der aVt asia ltd. ein weiterer Meilenstein 
im rahmen der weltweiten internationalisierungsstrategie. die aVt ist mit elf distributoren 
bereits in 12 ländern in der region asien/Pazifik vertreten. trotz Wirtschaftskrise konnte 
die aVt ihre Marktpräsenz in dieser region im letzten Jahr erheblich erweitern. die aVt-
tochter in singapur wird die serviceaktivitäten bei bestehenden Partnern und kunden vor 
ort festigen. die aktuelle positive Marktentwicklung in asien wird ein Motor des umsatz-
wachstums in 2010 sein.  

der Verkauf der logistikautomatisierungssparte an die advantech-gruppe erfolgte zu einem 
kaufpreis von 12,85 Mio. euro. die dlog hatte im geschäftsjahr 2009 umsatzerlöse in höhe 
von rund 13 Mio. euro erwirtschaftet und blieb trotz krise profitabel. Mit der Veräußerung 
der dlog unterstreicht die augusta ihre konsequente strategische ausrichtung auf die bei-
den Bereiche sensorik/Mikrosystemtechnik und Vision technologie. zum 28. Februar 2010 
wurde die dlog entkonsolidiert und die Vorjahreswerte wurden entsprechend bereinigt.  

nach Verkauf der dlog werden die automatisierungstätigkeiten der augusta auf die Vision 
technologien fokussiert. der umsatz im Bereich Vision lag in den ersten drei Monaten bei 
9,04 Mio. euro und konnte zum Vorjahr um 40,1 Prozent gesteigert werden (Vorjahr: 6,45 
Mio. euro). die Bruttomarge erhöhte sich auf 56,6 Prozent, während sie im Vorjahr bei 52,3 
Prozent lag. hier macht sich die entwicklung neuer preisattraktiver Produkte zu verbesserten 
herstellkosten bemerkbar. 

das operative ergebnis (eBit) lag zum ende der Berichtsperiode bei 2,72 Mio. euro; 143,1 
Prozent über dem Vorjahreswert (1,12 Mio. euro). 

die auftragseingänge stiegen im Vergleich zum Vorjahr (4,36 Mio. euro) enorm und zwar 
auf 13,14 Mio. euro. Beide schnittstellentechnologien (FireWire und gige) haben zu dieser 
positiven entwicklung beigetragen. der auftragsbestand kam auf 9,20 Mio. euro, was einen 
anstieg zum Vorjahr (6,46 Mio. euro) von 42,3 Prozent darstellt. dies ist die Basis für weiteres 
Wachstum in den Folgequartalen.

kennzahlen Vision
in Mio. euro Q1 2010 Q1 2009 Veränderung

umsatz 9,04 6,45 +40,1%
Bruttoergebnis 5,11 3,38 +51,4%
Marge 56,6% 52,3%
eBitda 3,00 1,39 +115,8%
Marge 33,2% 21,6%
eBit 2,72 1,12 +143,5%
Marge 30,0% 17,3%
eBt 2,59 1,07 +143,1%
Marge 28,7% 16,5%
auftragseingang 13,14 4,36 +201,4%
auftragsbestand 9,20 5,73 +42,3%
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internationalisierung 

die internationalisierung nimmt einen schwerpunkt in der augusta-expansionsstrategie 
ein. Bereits zum Jahresende 2009 beliefen sich die umsatzerlöse, die außerhalb von eur-
opa erzielt werden, auf 25 Prozent. im ersten Quartal 2010 wuchs der umsatzanteil außer-
halb europas weiter auf rund 28 Prozent an. dabei wird die Verschiebung der umsatzerlöse 
von sensors und Vision gleichermaßen vorangetrieben. auch zukünftig werden steigende 
umsatzanteile in nordamerika und asien angestrebt, um eine reduzierung einzelner regio-
naler Marktrisiken zu gewährleisten.

uMsatzVerteilung nach regionen in Prozent

Branchenverteilung

durch den Verkauf des Bereiches logistikautomatisierung hat sich der absatzanteil im 
Bereich retail verringert und im gegensatz dazu der Bereich Medizintechnik in der gruppe 
erhöht. Weiterhin setzt die augusta auf eine breite streuung ihrer abnehmerbranchen, um 
mögliche konjunkturelle risiken ausgleichen zu können. auch die kundenstruktur ist breit 
gefächert; kein kunde hält derzeit am konzernumsatz mehr als 3 Prozent.

uMsatzVerteilung aBnehMerBranchen in Prozent

/// 3-MonatsBericht 2010
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M&a-aktivitäten und Finanzierung

die Verkaufserlöse der dlog von 12,85 Mio. euro werden im rahmen der fokussierten Buy-
and-Build-strategie eingesetzt. 

Mit der Berufung von arno Pätzold als dritten Vorstand und chief development officer 
wurde auch der Bereich M&a verstärkt. akquisitionsthemen sollen im rahmen der augusta-
expansionsstrategie nun nochmals besonderen Fokus erhalten. die akquisitions-Pipeline ist 
gefüllt mit vornehmlich privat geführten unternehmen aus dem nordamerikanischen raum. 
auch das interesse für strategische Partnerschaften, das während der krise sehr gering war, 
kommt zurück. der dialog mit einigen ausgewählten unternehmen intensiviert sich.

entwicklung der wichtigsten Bilanzpositionen

zum 31. März 2010 hat sich die Bilanzsumme gegenüber dem geschäftsjahresende leicht 
erhöht und lag bei 145,45 Mio. euro (31.12.2009: 142,44 Mio. euro). 

auf der aktivseite verringerte sich die geschäfts- und Firmenwerte infolge der dlog entkon-
solidierung auf 56,00 Mio. euro (31.12.2009: 63,44 Mio. euro), was 56,4 Prozent des eigenka-
pitals entspricht (geschäftsjahresende: 66,5 Prozent). 

das anlagevermögen lag mit 79,39 Mio. euro unter dem geschäftsjahresende (88,42 Mio. 
euro). im ersten Quartal verzeichnete das Working capital einen zuwachs in höhe von rund 
3 Mio. euro auf 24,03 Mio. euro. dieser anstieg ist einerseits saisonbedingt, andererseits 
mussten lagerbestände infolge des erfolgten und erwarteten umsatzanstiegs aufgebaut 
werden. Über das geschäftsjahr 2010 hinweg wird das Working capital unterproportional 
zum umsatz steigen. die days of Working capital (dWc) lagen wie zum geschäftsjahresende 
bei 81 tagen, während sich die days of sales outstanding (dso) leicht auf 43 tage verbes-
serten (31.12.2009: 44 tage).  
 
infolge des dlog-Verkaufes erhöhten sich die liquiden Mittel und Wertpapiere des umlauf-
vermögens zum 31. März 2010 auf 32,66 Mio. euro (31.12.2009: 20,99 Mio. euro). 

auf der Passivseite stieg das eigenkapital leicht auf 99,30 Mio. euro (31.12.2009: 95,37 Mio. 
euro). dementsprechend stieg die eigenkapitalquote zum 31. März 2010 auf 68,3 Prozent 
(geschäftsjahresende: 67,00 Prozent). die nettoliquidität belief sich auf 8,01 Mio. euro 
(31.12.2009: nettoverschuldung von 4,59 Mio. euro). 

die kurzfristigen Verbindlichkeiten stiegen im ersten Quartal leicht auf 27,21 Mio. euro 
(31.12.2009: 26,68 Mio. euro), während die langfristigen Verbindlichkeiten mit 18,93 unter 
dem niveau am geschäftsjahresende (20,39 Mio. euro) lagen.  
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die sehr soliden Bilanzrelationen der augusta haben sich im ersten Quartal 2010 weiter 
verbessert. sie belegen die finanzielle und bilanzielle solidität der gruppe, die zugleich auch 
handlungsspielraum für weiteres externes Wachstum eröffnet. 

kennzahlen der Bilanz in Mio. euro Q1 2010 gJ 2009 Veränderung

geschäfts- oder Firmenwert 56,00 63,44 -11,7%
liquide Mittel und WP des umlaufvermögens 32,66 20,99 +55,6%
Bilanzsumme 145,45 142,44 +2,1%
nettoliquidität 8,01 -4,59 -
enterprise Value 81,27 87,12 -6,7%
eigenkapitalquote 68,3% 67,0% -

 
Bilanzstruktur in Mio. euro

cashflow Betrachtung

der operative cashflow war zum ende des ersten Quartals trotz aufbau des Working  
capitals positiv und kam auf 0,92 Mio. euro (Vorjahr: -1,34 Mio. euro). in 2010 wird der  
operative cashflow über dem niveau des geschäftsjahres 2009 liegen. der cashflow aus 
investitionstätigkeit lag zum Quartalsende bei 11,82 Mio. euro (Vorjahr: 3,78 Mio. euro). die-
ser hohe Wert resultiert aus der dlog-Veräußerung.

33,0
33,3

21,0 32,7

79,488,4

GJ 2009 Q1 2010
Liquide Mittel

Umlaufvermögen (exkl. Liquide Mittel)

Anlagevermögen

20,4 18,9

99,3
95,3

26,7 27,2

GJ 2009 Q1 2010
Kurfristige Verbindlichkeiten

Langfristige Verbindlichkeiten

Eigenkapital

Aktiva Passiva

54,0 66,0 47.1 46,1

EK-Quote
68,3%

* 



/// augusta technologie ag

20

ÜBersicht des cashFloWs in Mio. eur

Mitarbeiterentwicklung

zum 31. März 2010 beschäftigte der augusta-konzern 524 Mitarbeiter und liegt damit 
leicht unter dem niveau des Vorjahres (537 Mitarbeiter). Beide Werte sind um die dlog-Mit-
arbeiter bereinigt (rund 70 Mitarbeiter). im Bereich sensors waren 385 Mitarbeiter beschäf-
tigt (Vorjahr: 399) und im Bereich Vision 134 Mitarbeiter (Vorjahr: 133). das Wachstum wird 
derzeit mit zeitarbeitskräften im produktiven Bereich bewältigt und mit wichtigen punktu-
ellen neueinstellungen in den Bereichen Product Management, entwicklung und Vertrieb 
langfristig abgesichert.
 
Wichtige entwicklungen nach dem stichtag 31. März 2010

die augusta hat ein ergänzungsverlangen zweier großaktionäre zu ihrer tagesordnung 
erhalten, in der die abberufung des bestehenden augusta-aufsichtsrates und neuwahl 
eines neuen aufsichtsrates verlangt wird. die entscheidung darüber haben die aktionäre 
auf der am 12. Mai 2010 stattfindenden hauptversammlung zu treffen. dazu ist eine 50-pro-
zentige Mehrheit des anwesenden stimmkapitals bei der hauptversammlung erforderlich. 
Weitere wesentliche entwicklungen haben sich nach dem 31.03.2010 nicht ergeben.
 
ausblick: dividende und erhöhung der guidance

die schwerste rezession seit über 60 Jahren scheint überwunden. allerdings ist unklar wie 
nachhaltig sich die Wirtschaft erholt. schlimmstenfalls kann es zu einem rückschlag und 
einem nochmaligen rückgang des Wirtschaftswachstums in der zweiten Jahreshälfte kom-
men.  
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dennoch stimmen uns die auftragseingänge im ersten Quartal 2010 sowie das starke 
auftragsbuch zuversichtlich. die in unseren nischenmärkten vorhandenen langfristigen 
Wachstumsperspektiven sind wieder intakt. die erfolge unserer intensiven Vertriebs- und 
entwicklungsaktivitäten im Vorjahr sowie die optimierung von kostenstrukturen und der 
Beschaffungsprozesse waren entscheidend für die steigerung der effizienz und ertragskraft 
im ersten Quartal 2010. Wir gehen deshalb davon aus, dass wir im Jahr 2010 mindestens 
genauso wie die von uns adressierten Märkte wachsen werden. 

Wir schlagen der hauptversammlung am 12. Mai 2010 vor, über die ausschüttung einer 
dividende in höhe von 0,30 euro pro aktie zu beschließen. diese dividendenauszahlung soll 
den aktionären einerseits ermöglichen an der erfolgreichen Bewältigung der Wirtschafts-
krise in 2009 und der stabilen Finanzsituation zu partizipieren. andererseits ermöglicht eine 
dividendenauszahlung in dieser größenordnung ebenfalls die geplanten investitionsvorha-
ben in 2010 umzusetzen und den Wachstumskurs durch strategisch wichtige akquisitionen 
weiter zu beschleunigen. 

die sehr positive entwicklung gerade bei den auftragseingängen des ersten Quartals 2010 
und im april 2010 haben uns veranlasst, unsere guidance 2010 nach oben anzupassen: Wir 
rechnen für das geschäftsjahr 2010 mit umsatzerlösen in einer Bandbreite von 100 bis 110 
Mio. euro und einem eBitda in höhe von 14 bis 18 Mio. euro.

2009

Bisherige Prognose 2010 

(18.03.2010)

neue Prognose 2010 

(05.05.2010)

umsatz 93,5 Mio. eur 95-105 Mio. eur 100-110 Mio. eur

eBitda 12,0 Mio. eur 12-16 Mio. eur 14-18 Mio. eur
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aktiVa in teur 31.03.2010 31.12.2009

langfristige Vermögensgegenstände
immaterielle Vermögensgegenstände, netto 7.310 8.291
geschäfts- oder Firmenwert, netto 56.003 63.441
sachanlagevermögen, netto 12.545 13.183
Finanzanlagen, netto 653 650
latente steuern 1.122 857
sonstige langfristige Vermögensgegenstände 1.760 1.998
langfristige Vermögensgegenstände gesamt 79.393 88.420

kurzfristige Vermögensgegenstände
Vorräte 17.512 17.573
Forderungen aus lieferungen und leistungen, netto 12.613 12.799
Forderungen gegenüber nahe stehenden unternehmen 47 174
kurzfristige Finanzanlagen 16 15
zur Veräußerung bestimmte Vermögenswerte 0 0
steuerforderungen 1.333 1.285
rechnungsabgrenzungsposten und sonstige kurzfristige Vermögensgegenstände 1.807 1.202
liquide Mittel 32.726 20.971
kurzfristige Vermögensgegenstände gesamt 66.054 54.019

aktiva gesamt 145.447 142.439
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PassiVa in teur 31.03.2010 31.12.2009

eigenkapital
stammkapital 8.436 8.436
kapitalrücklage 55.679 55.679
gewinnrücklage 30.000 30.000
eigenkapitaldifferenz aus Währungsumrechnung 2.766 701
neubewertungsrücklagen -558 –548
Bilanzgewinn / Bilanzverlust 15.938 14.041
eigene anteile –13.166 –13.166
anteile im Fremdbesitz 209 227
eigenkapital gesamt 99.304 95.370

langfristige Verbindlichkeiten
langfristige darlehen abzüglich kurzfristiger anteil 12.722 14.134
Pensionsrückstellungen 810 799
sonstige rückstellungen 205 277
latente steuern 3.343 3.473
sonstige langfristige Verbindlichkeiten 1.853 1.703
langfristige Verbindlichkeiten gesamt 18.933 20.386

kurzfristige Verbindlichkeiten
Verbindlichkeiten aus lieferungen und leistungen 6.093 6.738
kurzfristige darlehen und kurzfristiger anteil an langfristigen darlehen 11.930 11.443
sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten 1.347 1.515
zur Veräußerung bestimmte Verbindlichkeiten 0 0
rückstellungen und Verbindlichkeiten aus ertragsteuern 1.035 480
sonstige rückstellungen 3.616 2.858
sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 3.189 3.649
kurzfristige Verbindlichkeiten gesamt 27.210 26.683

Passiva gesamt 145.447 142.439
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konzern-gesamteinkommensrechnung
zum 31. März 2010

   Q1 2010 Q1 2009

in teur 01.01.–31.03.2010 01.01.–31.03.2009

umsatzerlöse  
Produkte 26.920 23.908
dienstleistungen 19 6

26.939 23.914

herstellungskosten
Produkte -15.127 -13.955
dienstleistungen 0 0

-15.127 -13.955
Bruttoergebnis vom umsatz 11.812 9.959

Vertriebskosten -3.436 -3.403
Forschungs- und entwicklungskosten -1.581 -1.474
allgemeine und Verwaltungskosten -2.685 -2.229

abschreibungen auf den geschäfts- oder Firmenwert
0 0 

sonstige erträge / aufwendungen -330 -258
Betriebsergebnis 3.780 2.595

zinserträge/ -aufwendungen -347 -289
Währungsgewinne / -verluste 270 61
abschreibungen auf Finanzanlagen 0 0
Übrige Finanzposten 0 -31
Finanzergebnis -77 -259
ergebnis vor ertragsteuern 3.703 2.336

steuern vom einkommen und ertrag -1.235 -873

ergebnis aus fortgeführten 
geschäftsbereichen 2.468 1.463

ergebnis aus der aufgabe von geschäftsbereichen, nach 
abzug von steuern -541 432
Periodenergebnis 1.927 1.895
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   Q1 2010 Q1 2009

in teur 01.01.–31.03.2010 01.01.–31.03.2009

anderen gesellschaftern  
zustehender gewinn / Verlust -28 -19

Periodenergebnis nach anteilen dritter
1.899 1.876

Fremdwährungsanpassungen 2.065 252

Marktveränderungen von derivativen Finanzinstrumenten
-14 -260

steuern auf sonstiges gesamteinkommen 3 73

dotierung anteile Fremder (nach Währungsanpassung) 28 -64

sonstiges gesamteinkommen nach steuern
2.083 1

gesamteinkommen 3.981 1.877

ergebnis je aktie  
(verwässert und unverwässert) in eur 0,33 0,19

im durchschnitt im umlauf befindliche aktien (in tausend)
7.592 7.592
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konzern-kapitalflussrechnung 
zum 31. März 2010

///augusta technologie ag

 

in teur 31.03.2010 31.03.2009

Finanzmittelfonds zu Beginn der Periode 20.986 13.859

Periodenergebnis 1.926 1.896
abschreibungen 801 792
sonstige zahlungsunwirksame aufwendungen und erträge 389 -16

erhöhung (-)/Minderung (+) Vorräte -2.158 -321
erhöhung (-)/Minderung (+) Forderungen aus lieferungen und leistungen -1.772 -620
erhöhung (+)/Minderung (-) Verbindlichkeiten aus lieferungen und leistungen 871 418

erhöhung (-)/Minderung (+) aktive und passive latente steuern 5 151
erhöhung (+)/Minderung (-) rückstellungen 1.555 154
erhöhung (-)/Minderung (+) sonstige kurz- und langfristige Vermögensgegenstände -695 187
erhöhung (+)/Minderung (-) sonstige kurz- und langfristige Verbindlichkeiten -7 -3.985
cash Flow aus betrieblicher tätigkeit 915 -1.344

auszahlungen für investitionen in immaterielle Vermögensgegenstände -604 -449
auszahlungen für investitionen in sachanlagen -101 -629
auszahlungen für investitionen in Finanzanlagen -3 -246

einzahlungen aus Verkäufen von immateriellen Vermögensgegenständen 0 0
einzahlungen aus Verkäufen von sachanlagen 0 0
einzahlungen aus Verkäufen von Finanzanlagen 0 0
kurzfristige disposition in termingeldern 0 5.044
Veräußerung dlog 12.532 0
Veräußerung dewetron slowenien 0 59
cash Flow aus investitionstätigkeit 11.824 3.779

Free cash Flow 12.739 2.435

Veränderung kurzfristiger Finanzverbindlichkeiten 319 1.235
Veränderung langfristiger Finanzverbindlichkeiten -1.412 298
einzahlungen (+) auszahlungen (-) gesellschafter -51 0
dividenden an Fremdgesellschafter 0 -87
cash Flow aus Finanzierungstätigkeit -1.144 1.446

cash Flow 11.595 3.881

einfluss von Wechselkursänderungen 160 42
Finanzmittelfonds am ende der Periode 32.741 17.782

zusammensetzung des Finanzmittelfonds (summe) 32.741 17.782
liquide Mittel 32.726 15.833
abzügl. hierin enthaltender termingelder 0 -3.000
geldmarktfonds 15 4.949
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in teur 31.03.2010 31.03.2009

zusätzliche angaben zum cash flow:
gezahlte ertragsteuern 691 2.429
erhaltene ertragsteuern 0 61
gezahlte zinsen 357 323
erhaltene zinsen 10 30

zusatzangaben
Verkauf von tochtergesellschaften:

Firmenwert 8.880 0
immaterielle Vermögensgegenstände 1.730 0
sachanlagevermögen 356 19
Finanzanlagevermögen 4 0
aktive latente steuern 0 0
sonstige langfristige Vermögensgegenstände 239 30
Vorräte 2.117 0
Forderungen aus lieferungen und leistungen 1.958 109
kurzfristige Finanzanlagen 0 0
sonstige kurzfristige Vermögensgegenstände 167 3
liquide Mittel 48 3
Passive latente steuern -397 0
Pensionsrückstellungen 0 0
sonstige langfristige Verbindlichkeiten 0 0
Verbindlichkeiten aus lieferungen und leistungen -1.516 -51
Finanzverbindlichkeiten 0 -15
rückstellungen -303 0
rückstellungen und Verbindlichkeiten aus steuern 0 0
sonstige Verbindlichkeiten -317 -3
anteile Fremder 0 0
Wertberichtigungen Vorjahre 0 0
konsolidierungsbuchungen 6 2
Veräußerungsverlust (vor Verkaufsnebenkosten) -122 -35

erhaltener kaufpreis 12.850 62
abgegangene liquide Mittel -48 -3
Verkaufsnebenkosten -270 0

Mittelzufluss durch unternehmensverkauf, abzgl. abgegangener liquider Mittel 12.532 59
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eigenkapitalveränderungsrechnung 
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                                                                                            gezeichnetes kaPital

 
 
in teur

 

aktien

 
 

Betrag

 
kaPital- 

rÜcklage

 
geWinn- 

rÜcklage

ek-diFFerenz aus 
WährungsuM-

rechnung

stand zum 1. Januar 2009  8.435.514  8.435  55.792 30.000 -1.051
aktienoptionen  

erwerb Minderheitenanteile  
dewetron deutschland gmbh

(115)

anpassung kaufpreisallokation 2008
dividende
einstellung / entnahme rücklagen  
erwerb eigener anteile
gesamteinkommen 252
stand zum 31. März 2009  8.435.514  8.435  55.677  30.000 -799

stand zum 01. Januar 2010  8.435.514  8.435  55.679  30.000 701
aktienoptionen  
erwerb Minderheitenanteile 
dewetron deutschland gmbh
dividende
erwerb eigener anteile
gesamteinkommen 2.065
stand zum 31. März 2010  8.435.514  8.435  55.679  30.000 2.766
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                     neuBeWertungsrÜcklagen  

 
 

Währung

 
 

cF-hedges

Bilanz- 
Verlust/ 

geWinn

 
eigene  

anteile
anteile iM  

FreMdBesitz

 
suMMe  

eigenkaPital

-454 18.749 -13.165 333 98.639
0

 -115

0
-86 -86

0
0

 -187 1.878 -64 1.879
  -641 20.267 -13.165 183 100.317

  -548 14.041 -13.165 227 95.370
0

0
-46 -46

0
-10 1.898 28 3.981

  -558 15.939 -13.165 209 99.305
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konzernanhang
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erläuterungen zum 3-Monatsbericht

1. rechnungslegungsgrundsätze

der 3-Monatsbericht der augusta technologie ag zum 31. März 2010 wurde entspre-
chend dem konzernabschluss zum 31. dezember 2009 nach den international Financial 
reporting standards (iFrs) aufgestellt. in diesem zwischenabschluss wurden die gleichen 
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sowie Berechnungsmethoden angewandt wie im  
konzernabschluss zum 31. dezember 2009. 

die im Bericht enthaltene Bilanz (zum 31.  März 2010 und 31. dezember 2009), die gesamt-
kostenrechnung (jeweils für die ersten drei Monate 2010 und 2009), die kapitalflussrechnung 
(jeweils für die ersten drei Monate 2010 und 2009) sowie die eigenkapitalveränderungs-
rechnung (jeweils für die ersten drei Monate 2010 und 2009) wurden vom Vorstand der  
augusta technologie ag erstellt und sind nicht durch einen Wirtschaftsprüfer bestätigt. 

2. konsolidierungskreis

die dlog gmbh wurde mit Wirkung zum 28. Februar 2010 entkonsolidiert. zum zeitpunkt 
der entkonsolidierung hat die dlog ein nahezu ausgeglichenes ergebnis erwirtschaftet. 
durch die Prämienzahlungen an das verantwortliche Management der dlog, rechtsan-
waltskosten im rahmen der transaktion sowie die erfolgsprämie an den M&a advisor belief 
sich der Verlust aus der aufgabe von geschäftsbereichen auf teur 541.
  
3. segmentberichterstattung

die augusta technologie ag teilt ihre unternehmensaktivitäten in die beiden segmente 
sensors und Vision. der ehemalige Bereich controls wurde nach der Veräußerung der dlog 
gmbh in Vision umbenannt. somit wird die weitere strategische Fokussierung des konzerns 
auf zwei segmenten mit drei Produktbereichen deutlich.  

4. ergebnis je aktie

das ergebnis je aktie der augusta technologie ag errechnet sich aus den ausgegebenen 
aktien in höhe von 8.435.514 abzüglich der im eigenbesitz der augusta technologie ag 
befindlichen aktien, durchschnittlich gewichtet auf den zeitraum unter Beobachtung. zum 
stichtag 31. März 2010 befanden sich insgesamt 843.551 aktien im eigenbesitz der augu-
sta technologie ag. in den ersten drei Monaten 2010 befanden sich 7.591.963 aktien im 
umlauf. das ergebnis je aktie im ersten Quartal 2010 beträgt 0,33 euro.
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5. Meldepflichtiger Wertpapierbestand zum 31. März 2010

in den ersten drei Monaten 2009 wurden folgende meldepflichtige Wertpapiergeschäfte 
von organmitgliedern durchgeführt: 

Vorstand datuM anzahl art kurs in eur

arno Pätzold 08.01.2010 3.000 kauf 11,50

zum 31. März 2010 wurden aus dem aktienoptionsprogramm 2008 folgende tranchen an 
Vorstandsmitglieder, geschäftsführer und Führungskräfte des augusta-konzerns ausge-
geben:

1. tranche: 115.300 Bezugsrechte zu einem ausübungspreis von 14,63 euro in 2008
2. tranche: 161.000 Bezugsrechte zu einem ausübungspreis von 8,08 euro in 2009 
 
die summe der ausgegebenen Bezugsrechte entspricht einem anteil von rund 32,8  
Prozent des bewilligten Programmes von insgesamt 843.551 Bezugsrechten. die ausgege-
benen optionen aus der ersten tranche können aufgrund der nichterreichung der aus-
übungsbedingungen (6 Prozent eBitda-steigerung ohne akquisitionseffekt) nicht mehr 
ausgeübt werden; dies gilt auch für die optionen des Vorstandes.  

  

aktienanzahl

31.03.2010

aktienanzahl

31.12.2009

anzahl oPtionen

31.03.2010

anzahl oPtionen

31.12.2009

Vorstand

amnon F. harman 15.500 15.500 25.000 50.000
Berth hausmann 8.250 8.250 25.000 50.000
arno Pätzold 3.000 - - -
auFsichtsrat

heinzwerner Feusser 4.999 4.999 - -
thomas krüger - - - -
dr. daniel Wiest - - - -
summe 31.749 28.749 50.000 100.000
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6. anteile im eigenbesitz

zum 31. März 2010 befanden sich 843.551 aktien im eigenbesitz der augusta technologie 
ag. auf die aktien entfällt ein Betrag des grundkapitals in höhe von 843.551,00 euro, bei 
einem grundkapital von 8.435.514 aktien im nennwert zu je 1,00 euro. 

aktienanzahl

30.03.2010

aktienanzahl

31.12.2009

in % aM grundkaPital 

31.03.2010

aktien im eigenkapital 843.551 843.551 10,0%

7. organe der augusta technologie ag

der Vorstand besteht aus dem ceo amnon F. harman, dem cFo Berth hausmann und dem 
cdo arno Pätzold. herr Pätzold ist seit dem 1. Januar 2010 in seinem amt als chief deve-
lopment officer.

Versicherung der gesetzlichen Vertreter

erklärung gemäß § 37y Wphg i.V.m. § 37w abs. 2 nr. 3 Wphg

nach bestem Wissen versichern wir, dass gemäß den anzuwendenden rechnungslegungs-
grundsätzen für die zwischenberichterstattung der konzernzwischenabschluss ein den 
tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und ertragslage 
des konzerns vermittelt wird und im konzernzwischenlagebericht der geschäftsverlauf ein-
schließlich des geschäftsergebnisses und die lage des konzerns so dargestellt sind, dass ein 
den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird und die wesentlichen 
chancen und risiken der voraussichtlichen entwicklung des konzerns im verbleibenden 
geschäftsjahr beschrieben sind.

risikobericht

nach dem Jahresabschluss für das Jahr 2009 haben sich keine wesentlichen Veränderungen 
ergeben, aus denen sich neue risiken für den konzern ableiten lassen. Für nähere einzel-
heiten zum risikoprofil der augusta technologie ag wird daher auf den geschäftsbericht 
2009 verwiesen. hierin werden mögliche risiken eingehend dargestellt.
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rechtshinweise

der vorliegende Bericht enthält zukunftsbezogene aussagen, die auf der Überzeugung des  
Vorstandes der augusta technologie ag beruhen und dessen aktuelle ansichten und annah-
men widerspiegeln. diesen zukunftsbezogenen aussagen sind risiken und unsicherheiten 
unterworfen. Viele derzeit nicht vorhersehbare Fakten könnten bewirken, dass die tatsächlichen 
leistungen und ergebnisse der augusta technologie ag anders ausfallen. unter anderem kön-
nen das sein: Veränderungen der allgemeinen Wirtschafts- und geschäftssituation, änderungen 
bei zinssätzen und Wechselkursen, das nichterreichen von effizienz- und kostenreduktionszie-
len oder die nichtakzeptanz neu eingeführter Produkte. Wir sind der festen Überzeugung, dass 
unsere erwartungen dieser vorausschauenden aussagen stichhaltig und realistisch sind. sollten 
jedoch vorgenannte unvorhergesehene risiken eintreten, kann die augusta technologie ag 
nicht dafür garantieren, dass die geäußerten erwartungen sich als richtig erweisen. 

Finanzkalender 2010

Veröffentlichung 3-Monatsbericht 2010 5. Mai 2010
hauptversammlung 12. Mai 2010
Veröffentlichung 6-Monatsbericht 2010 5. august 2010
Veröffentlichung 9-Monatsbericht 2010 4. november 2010
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stefanie zimmermann / investor relations
Willy-Brandt-Platz 3
d-81829 München
Fon: +49 (0)89 - 4357155 - 19
Fax: +49 (0)89 - 4357155 - 59
email: investor-relations@augusta-ag.com
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